www.med126.com

台州市黄岩区卫生局（通知）
黄卫发〔2011〕104号
关于举行黄岩区卫生系统童趣运动会的通知

各医疗卫生单位：

为充分展示全区卫生系统职工蓬勃向上的精神风貌，增强卫生系统职工的向心力与凝聚力，全面建设“和谐卫生、民本卫生”，决定于11月6日举行全区卫生系统童趣运动会。

运动会将以“找回童心、体现乐趣”为特色，以“健康第一”为宗旨，以“提高幸福指数”为目标。各参赛医疗卫生单位的组织实施部门要加强领导和管理，单位主要负责人要带头参加比赛，鼓励干部职工积极参加赛事，确保赛事顺利举行。现将《黄岩区卫生系统童趣运动会比赛规程》印发给你们，请认真做好参赛各项准备工作。

                        二〇一一年十月二十四日

黄岩区卫生系统童趣运动会竞赛规程

本届卫生系统童趣运动会以“团结、奋进、文明、健康”为主题，练就健康体魄，展示广大卫生系统职工自强不息、奋发进取、团结协作、增进友谊的精神风貌和精湛技艺。

一、比赛时间：11月6日

二、比赛地点：实验中学操场

三、比赛项目

1、集体项目：投篮接力、沙包投准、和谐动车、赛滚铁环、天使拾贝(女)

2、个人项目：打陀螺（男、女）、滚铁环100m（男、女）、玩弹球(男)、纸青蛙（男、女）、挑竹签（男、女）、打纸牌（男、女）、捉子（桌上沙包游戏、女）

四、比赛办法和规则

（一）投篮接力

1、参赛人数：每队为7人，其中男5人，女2人。

2、场地器材：统一使用7号篮球，在半个篮球场上比赛。

比赛方法：

（1）7名队员一路纵队站在罚球线后，发令后，全体队员依次完成投篮动作，前一名队员投出后不论中否，迅速将球捡起，回传给下一名队员后，跑到排位站好，继续进行下一轮投篮，依次类推。

（2）以3分钟内每队投中次数多少判定名次，捡球过程中不得借助其他人的帮忙。

（3）不得跑错位、漏位。也不得由前一位运动员投球，下一位运动员直接去接球，而要由前一位运动员投球后，去捡球或用手触球后，再传给下一位运动员方可。否则判违例。

（4）比赛成绩相同，以女运动员进球数多者，名次前列。名次再相同者，以双方各派一名女运动员进行“突然死亡法”罚球决定胜负。

（二）沙包投准

1、参加人数：每队男、女各4人。

2、比赛方法：各队掷沙包队员站在投掷线外，各队投沙包队员每人可以掷沙包5次，以得分多的队为胜。

3、比赛场地：长10m，宽3米，以离投掷线10米处为圆心，画出得分区，得分区从圆心往外每隔30厘米分别为10、8、6、4、2、1分，圆心区域半径为20厘米。如图：

[image: image1.jpg]

4、沙包规格：10厘米见方装满沙子的布袋。

5、8名队员按男、女、男、女依次投掷3轮，不得代替投掷，否则取消全队成绩。如果成绩相等，以女队员得分数多者名次前列。再相等，双方各派一名女队员进行“突然死亡法”一次投掷，得分多者名次列前，再相等再进行“突然死亡法”，直到决出名次。

（三）和谐动车

1、参赛人数：每队男、女各4名。

2、比赛规则及方法

(1)各队参赛选手分别于本赛道的起点线后成一路纵队依次男、女、男、女排好，运动员双手各拉木拖鞋上的绳子。发令后，各队选手步调一致移动木拖鞋前行，直至先到一只木拖鞋的前沿触及终点线。比赛距离30米。

 (2)采用计时进行决赛，用时短者名次列前。

(3)根据参赛队数进行分组。

(4)比赛中队员出现下列任何一种情况既判违例处罚：

①行进过程中，全体队员必须双脚踩在木拖鞋上，有人脚着地而“和谐动车”仍然前进的，每人次加30秒。

②行进过程中出现停顿，必须在原地调整好队伍继续前进，否则该项成绩加20秒。

（四）赛滚铁环

1、参赛人数：每队男、女各2名

2、比赛方法：25米场地往返接力比赛，计时决定名次。

3、铁环倒地必须回出发地重新开始，否则每人次加50秒，用时少者名次列前。

（五）天使拾贝(女)

1、参赛人数：每队女5名。

2、场地布置：在平坦的硬质地面上，画一个半径为1米的圆，圆外5米处画一个半径5m，1/4圆周长的同心圆弧，在这段圆弧上放上一篓网球。

[image: image2.jpg]S5m

3、比赛方法：各队派一个腰系筐篓，两手不能扶篓子，其余队员站在5米掷球线外依次每个队员掷5个球，掷球者听到开始口令下达后，球需经地面反弹到圆中间系筐篓的运动员的筐篓里，否则无效。但系筐篓的队员可以在圆圈内自由摆动身体去接住地面反弹过来的网球，不能出圈。以弹进篓里的球个数多少决定名次，个数相等队再每人掷1个球决胜负（系篓的队员除外），直至决出名次。

（六）打陀螺（男、女）

1、参赛人数：每队男、女各2名。

2、比赛方法：各单位参赛运动员在直跑线外将陀螺旋转起来，然后用鞭绳抽打陀螺，使陀螺向前移动，最后通过终点，计时决定名次。

3、比赛场地：在球场上进行，场地长14米，宽3-4米。

4、如果将陀螺抽打出跑道或没有旋转，每次扣8秒钟，然后在失误点原地继续开始比赛。

（七）滚铁环个人赛（男、女）

1、参赛人数：每队男、女各2名。

2、比赛方法：25米折场比赛，计时决定名次。

3、采用25米折场比赛，参赛队员必须绕过折返点障碍物，铁环倒地必须原地扶起继续比赛，否则每人次加50秒，用时少者名次列前。滚出自已跑道影响他人的取消比赛成绩。

（八）玩弹球(男)个人赛

1、参赛人数：每队男4名。

2、比赛方法：先在地上划出四米长的起始线，在离线1米、1.3米1.60米、1.90米、2.20米远的地方各放一颗得分弹珠，各得分弹珠之间相距0.5米，得分弹珠由近及远分别得1分、3分、5分、7分、10分。参赛运动员在起始线后用一颗弹珠击打得分弹珠（可任意选择），每人5次，得分多的名次列前，如遇相等，相等队员从1分开始往高分，采用“突然死亡法”。比赛场地为水泥地。

（九）纸青蛙个人赛（男、女）

1、参赛人数：每队男、女各1名。

2、比赛方法：纸青蛙规格统一，根据抽签一对一比赛，将纸青蛙置于桌面，比赛双方同时用嘴吹动纸青蛙，不能用任何辅助工具，以将已方纸青蛙吹入对方纸青蛙底部为胜，3盘2胜，采用淘汰制。

3、比赛场地：在桌面上进行。

（十）挑竹签个人赛（男、女）

1、参赛人数：每队男、女各1名。

2、比赛方法：取长短粗细一致的竹签（或牙签）30根，由裁判员整齐紧握置于桌面松开，参赛队员用一根竹签（或牙签）挑动分离，在分离时如使相邻的棒冰梗（或牙签）移动，则重新开始，时间累加，以时间短者为胜。

3、如参赛队员重新比赛超过5次，则取消比赛资格。

（十一）打纸牌（男、女）

1、参赛人数：每队男、女各1人。

2、比赛方法：每人三只规格统一的三角纸牌，一对一比赛，以打翻或插入对方纸牌底下为胜（获得对方三角纸牌），直至获得对方所有三角纸牌，如果在20分钟内无法完成，则纸牌多者胜，采用淘汰制。

3、比赛场地：水泥地。

（十二）捉子（桌上沙包游戏、女）

1、参赛人数：每队女1名。

2、比赛方法：在桌面上进行，每人1只沙包，5只军棋子，先将军棋子抛洒桌上，抛起沙包不等落桌，将桌上军棋子逐一横向竖起，接住沙包，抛沙包次数不限，待竖起所有5只军棋子后，以相同方法将军棋子竖向竖起，竖起所有军棋子后，抛起沙包将所有军棋子抓在手里，接住沙包，以时间短者为胜。

3、最后不能将所有军棋子抓在手中的，掉一个加时20秒。

五、计分办法

1、集体项目：计分加倍，取前八名。

2、个人项目：各单项取前八名，按9、7、6、5、4、3、2、1计分。

主题词：卫生  举行  童趣运动会  通知

  抄送：台州市卫生局。

台州市黄岩区卫生局办公室          2011年10月24日印发
掷球者

www.med126.com
PAGE
2